و در پانویس بجای ذکر منبع این نکته، از ردیه‌ای که علی بن رضوان مصری بر مسائل حنین و بطلان آرای او دارد، یاد کرده و اشاره‌ای هم به زندگی این شخص نشده است.

ابن رقیقه که برخی او را ابن رقیقه هم یاد کرده‌اند، نام کاملش سدیدالدین ابوالثناء محمود بن عمر بن محمد بن ابراهیم بن شجاع الشیبانی الحانوی (متوفای ۶۳۵ ق / ۱۲۳۸ م) معاصر نویسنده عیون‌الانباء فی

طبقات الاطباء است و این ابی اصبیعه طی پانزده صفحه به معرفی او می‌پردازد و از جمله آثار او به همین کتاب اشاره می‌کند.<sup>۴</sup>

ص ۶ و ۱۷. از کتابی به نام *اصحاح الادویه* در این صفحه یاد شده است. برای آگاهی بیشتر خوانندگان، حکایت تدوین این کتاب یاد می‌شود:

دوم: نام درست کتاب، *ما الفارق او الفروق یا کلام فی الفروق بین الامراض* است که مؤلف دیگر باره به سلیقهٔ شخصی تفریق بین *الامراض* نامگذاری کرده است. مؤلف این کتاب که همهٔ منابع به اتفاق آن را محمد زکریای رازی معرفی کرده‌اند، به سال ۱۳۵۷ / ۱۹۷۸ م به تصحیح دکتر سلیمان قطایه از سوی «معهد التراث العلمی العربی» دانشگاه حلب کشور سوریه به چاپ رسید. و خوانندگان را برای تطبیق فصل به فصل این کتاب و آغاز و انجام آن به اصل چاپی آن ارجاع می‌دهیم.

نمی‌توان اظهار تأسف نکرد که قریب به نه صفحه فهرست کتابی که نویسنده‌اش هم مشخص باشد، بایسته است یا نه؟

هنگام معرفی نویسنده *الفاظ الادویة* برای او پسوند «قرشی» را ذکر می‌کند که در منابع پیرامون نورالدین محمد عین‌الملک شیرازی به چنین موردی بر نمی‌خوریم و فهرست‌نگار منبع خود را نیز ذکر نکرده است.

تاریخ تألیف این کتاب چنین یاد شده است: «در عهد سلطنت محمد شاه جهانگیر از سلاطین در سنه ۱۰۶۹ هـ. مطابق با لفظ *الفاظ الادویة* تألیف نموده».

اما درست آن است که این کتاب به سال ۱۰۳۸ ق / ۱۶۲۹ م به نام «ابوالمظفر شهاب‌الدین محمد شاه جهان» پادشاه دهلی تألیف شده است. احمد منزوی<sup>۱</sup> و همچنین سیریل الگود<sup>۲</sup> سال تألیف را ۱۰۳۸ ق / ۱۶۲۹ م ذکر کرده‌اند که «به خاطر ولی نعمت خود شاه جهان سلطان دهلی تألیف کرده است».

نورالدین عین‌الملک شیرازی که فهرست‌نگار جلد نوزدهم به او اشاره نکرده‌اند، از برجسته‌ترین پزشکان شناخته شده است که سیریل الگود در *تاریخ پزشکی ایران* کتاب او را چنین ستوده است: «این کتاب چند بار چاپ و منتشر شده است و دارای این امتیاز است که تا آنجا که من می‌دانم تنها کتاب درمان‌شناسی عمومی فارسی است که به انگلیسی ترجمه شده است.

و جالب اینکه به مزاج و درجه فواید آنها در کتاب اشاره ای نشده است.

نویسنده که نام کامل او در فهرست جلد نوزدهم یاد نشده، بر مذهب اهل سنت و فرقه شافعی بوده و نام کامل او محمد بن یوسف المحلی القرشی الطیب الشافعی هروی است و پس از سال ۹۳۸ ق/ ۱۵۳۱ م درگذشته، نخست به سال ۹۲۴ هـ/ ۵۱۷ م کتابی به نام *جوهر اللغه* را به نام «ملک دینار غز»

می‌نگارد سپس به سال ۹۳۸ ق / ۱۵۳۱ م به نام *ظهیرالدوله* والدین محمد شهیر به محمد بیگ، که سیریل الگود به نادرستی هر دو کتاب یاد شده را تقدیم به «سلطان جلال‌الدین دینار» یاد کرده است. ص ۶۷ هنگام یاد کردن ترجمه دیگری از *برء‌الساعة* آن را به احتمال قوی از سید احمد شریفی تنکابنی دانسته است.

چون تاکنون در تاریخ پزشکی عهد صفوی، شخصیت برجسته‌ای از این نویسنده سراغ نداریم، اگر فهرست نگار جلد نوزدهم در نام‌گذاری مؤلف و اثرش، دچار اشتباهی نشده باشد، احتمالاً نسخه‌ای است که همان *حفظ‌الصحة کمال* - الدین حسین پدر اوست یا چیزی شبیه به آن.

ص ۸۶. هنگام شناساندن *تذکره‌الکحالیین علی بن عیسی* (متوفای ۴۳۰ ق / ۱۰۳۹ م) آن را کتابی دربردارنده «درمان بالغ بر ۱۳۰ بیماری چشم و مشخصات ۱۴۳ فقره داروی مختلف... و در سه مقاله» معرفی کرده است. در حالی که فؤاد سزگین در *تاریخ نگارش‌های عربی* می‌نویسد: *تذکره‌الکحالیین*، از سه کتاب و ۱۲۲ فصل تشکیل و از هشتاد داروی یاد شده و آن هم داروهای مرکب.

و ضمناً در فرهنگ‌های لاتین، Electaurium Andromachi برابر نهاده تریاقی فاروق یاد شده است.

فهرست‌نگار، نویسنده کتاب *تریاق فاروق* را از اطبای نیمه دوم سده ششم و نیمه اول سده هفتم معرفی می‌کند؛ در حالی که به شهادت خود ایشان، مؤلف از آثار ابن‌بیطار استفاده کرده که اثر معروف او به سال ۶۴۰ ق/ ۱۲۴۱ م نوشته شده و مؤلف آن هم متوفای ۶۴۶ ق/ ۱۲۴۸ م است. و دیگر اینکه چون از ابن‌صوری یاد شده که به نوشته مدخل‌نویس *دائرة المعارف بزرگ اسلامی*<sup>۱۵</sup> متوفای ۶۳۹ ق/ ۱۲۴۲ م است، پس نمی‌توان او را متعلق به تاریخ یاد شده فهرست‌نگار دانست. البته در فهرست آثار ابن‌الصوری از کتابی با نام *تریاق الکبیر* نام برده شده که احتمالاً برداشتگاه مؤلف کتاب حاضر هم همین اثر یاد شده بوده است.

پس از بررسی فهرست‌های چاپ شده ایران و فرا ایران به قرینه‌ای پیرامون نویسنده آن دست یافتیم.

نویسنده کتاب هم به جای «ابن الازرق» به نادرستی «ابن الازرقی» ضبط شده است. هنگام توصیف کتاب یاد شده، آن را تألیفی براساس کتاب الرحمة تألیف حکیم المقری مهد الصنبری دانسته در حالی که نام اصلی کتاب در منابع الرحمة فی الطب و الحکمه ذکر شده و نام دقیق و کامل نویسنده «مهدی بن علی بن ابراهیم التمیمی المهجمی الصبیری» است که متوفای ۸۱۵ ق / ۱۴۱۲ م است نام او در کشف-الظنون<sup>۱۶</sup> و بروکلیمان<sup>۱۷</sup> و الاعلام زرکلی<sup>۱۸</sup> و معجم المؤلفین<sup>۱۹</sup> آمده و از کتابش هم یاد شده است. این کتاب در بیروت به چاپ رسیده و دست کم تاکنون سی نسخه از آن شناسایی شده است.

ص ۱۰۶.

تاریخ سال تا که شود روشنت بدان قاروره گیر و چارصد و سی فزا بر آن

قاروره در شمار ابجدگان «۵۱۲» می‌باشد و با افزودن عدد ۴۳۰ تاریخ تألیف ۹۴۲ هـ. خواهد بود، نه ۹۳۷ ق.

ص ۲۱۹ و ۲۳۸. نام نویسندهٔ کتاب *رجوع‌الشیخ الی صباه فی القوۀ علی‌الباه* که شهاب‌الدین ابوالعباس احمدبن یوسف التیفاشی متوفای ۶۵۱ ق / ۱۲۵۳ م است، به صورت احمد بن یوسف الشریف آمده است.

ص ۲۶۶. *زیدهٔ الطلب* که فهرست‌نگار جلد نوزدهم، آن را مجهول‌المؤلف نوشته‌اند و برای تأکید بیشتر در پانویس آورده‌اند که در *فهرست‌القبایی نسخه‌های خطی کتابخانهٔ آستان قدس رضوی* این کتاب از تألیفات سید اسماعیل جرجانی است، آن را سهو واضح دانسته‌اند.

نام این شخص، حکیم عبدالله بن علی طبیب شیرازی است که به نوشته *مآثر‌الامراء* در علم رتبه‌ای عالی داشت. و می‌نویسد او در جوانی از شیراز به هندوستان مهاجرت کرد و معاصر با اکبر شاه گورکانی بود. او را طبیب، چشم‌پزشک و سیاستمدار نوشته‌اند. در سال ۹۷۱ ق / ۱۵۶۳ م که به جان اکبر شاه، سو قصد شد، تیری از کمان قصدکننده رها گردید و بر شانه شاه نشست و درمان زخم به عهده عین‌الملک محول شد. بنابر آنچه مورخین نوشته‌اند. طبیب شیرازی از راه جراحی و دارو درمانی موفق به درمان سریع جراحت گردید. وفاتش بنا به نوشته حکیم واسطی در کتاب *تاریخ روابط پزشکی ایران و پاکستان*، در سال ۱۰۰۳ ق اتفاق افتاد.